



2021年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年5月14日

上場会社名 株式会社池田泉州ホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 8714 URL https://www.senshuikedo-hd.co.jp/
 代表者 (役職名) 取締役社長兼CEO (氏名) 鶴川 淳
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員企画総務部長 (氏名) 塚越 治 (TEL) 06-4802-0013
 定時株主総会開催予定日 2021年6月23日 配当支払開始予定日 2021年6月24日
 有価証券報告書提出予定日 2021年6月24日 特定取引勘定設置の有無 無
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家及びアナリスト向け)

(百万円、小数点第1位未満切捨て)

1. 2021年3月期の連結業績(2020年4月1日~2021年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	81,328	△7.8	7,714	55.9	5,103	29.4
2020年3月期	88,221	△9.3	4,946	△48.9	3,943	△35.7

(注) 包括利益 2021年3月期 17,448百万円(-%) 2020年3月期 △1,216百万円(-%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	経常収益 経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年3月期	15.51	15.24	2.1	0.1	9.4
2020年3月期	11.40	11.39	1.6	0.0	5.6

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期 △28百万円 2020年3月期 8百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	6,705,548	247,042	3.6	782.13
2020年3月期	5,492,555	232,373	4.1	729.15

(参考) 自己資本 2021年3月期 244,531百万円 2020年3月期 230,071百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年3月期	880,026	△18,923	△2,776	1,660,156
2020年3月期	17,352	50,863	△2,896	801,973

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭			
2020年3月期	—	3.75	—	3.75	7.50	2,105	65.7	1.0
2021年3月期	—	3.75	—	3.75	7.50	2,103	48.3	0.9
2022年3月期(予想)	—	3.75	—	3.75	7.50	—	43.3	—

(注) 2021年3月期期末配当金の内訳 記念配当 0円00銭 特別配当 0円00銭

(注) 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日~2022年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	42,000	5.3	3,700	△32.4	2,600	△41.5	7.94
通期	82,000	0.8	7,600	△1.4	5,600	9.7	17.30

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
 新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
 ② ①以外の会計方針の変更： 無
 ③ 会計上の見積りの変更： 無
 ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数

2021年3月期	281,008,632株	2020年3月期	281,008,632株
2021年3月期	804,214株	2020年3月期	277,099株
2021年3月期	280,578,514株	2020年3月期	280,142,686株

(参考) 個別業績の概要

1. 2021年3月期の個別業績（2020年4月1日～2021年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	3,590	△23.0	2,929	△20.6	2,932	△21.9	2,909	△22.8
2020年3月期	4,667	△26.3	3,691	△29.3	3,756	△28.6	3,773	△29.6
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
2021年3月期	7.69		7.68					
2020年3月期	10.79		10.78					

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	193,747	192,229	99.1	595.20
2020年3月期	193,426	192,251	99.3	594.15

(参考) 自己資本 2021年3月期 192,153百万円 2020年3月期 192,172百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 2022年3月期の個別業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
第2四半期(累計)	1,800	△3.2	1,400	△5.5	1,400	△5.6	1,400	△4.3	円 銭
通 期	3,600	0.2	2,900	△1.0	2,900	△1.1	2,900	△0.3	3.65
									7.67

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る 1 株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

(第 1 回第七種優先株式)

	1 株当たり配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年 3 月期	—	15.00	—	15.00	30.00
2021年 3 月期	—	15.00	—	15.00	30.00
2022年 3 月期(予想)	—	15.00	—	15.00	30.00

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	2
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	2
3. 連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 連結貸借対照表	3
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	4
(3) 連結株主資本等変動計算書	5
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	7
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(セグメント情報等)	8
(1株当たり情報)	11
(重要な後発事象)	11
ご参考 株式会社池田泉州銀行	
2021年3月期決算短信〔日本基準〕非連結	12
1. 個別財務諸表	13
(1) 貸借対照表	13
(2) 損益計算書	15
※2021年3月期 決算説明資料	

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当社グループは、2018年6月に策定した第4次中期経営計画（2018年度から2020年度までの3年間）の最終年度となる2020年度の連結業績につきましては、貸出金残高の増加による貸出金利息の増加がありましたが、投資の抑制に伴う有価証券利息の減少を主因として資金運用収益が減少、並びに感染症拡大防止のため訪問営業活動を自粛し、電話等によるアフターフォローに徹した影響により預り資産販売手数料が減少して、役務取引等収益も減少しました。また、国債等債券売却益も減少したことから、経常収益は、前連結会計年度比68億93百万円減少し、813億28百万円となりました。

一方、経常費用は、感染症拡大による融資取引先の信用リスクに備えて、予防的引当を45億13百万円計上したこともありその他経常費用が増加しましたが、外国債券並びに投資信託売却損の減少に伴うその他業務費用の減少を主因として、前連結会計年度比96億60百万円減少して、736億14百万円となりました。

以上の結果、経常利益は、前連結会計年度比27億68百万円増加して77億14百万円となり、親会社株主に帰属する当期純利益は前連結会計年度比11億60百万円増加して51億3百万円となりました。

当社グループの連結自己資本比率は、前連結会計年度末比0.51%上昇して、国内基準行に求められる基準(4%)を十分に上回る9.88%となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

預金につきましては、政府による特別定額給付金の歩留まりもあり、流動性預金を中心に前連結会計年度末比4,209億円増加して、当連結会計年度末残高は5兆4,088億円となり、池田泉州TT証券を含めた個人総預り資産残高は4兆9,010億円となりました。

貸出金につきましては、感染症拡大により影響を受けた事業者のお客さま向けに、休日相談窓口を設置して、資金繰りに関するご相談やご融資のご要望にお応えし、利子補給型融資を含むコロナ関連融資の2021年3月末残高は3,470億円となりました。貸出金全体では、前連結会計年度末比3,280億円増加して、当連結会計年度末残高は4兆2,915億円となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度の営業活動によるキャッシュ・フローにつきましては、貸出金の増加による支出3,280億26百万円がありましたが、借入金（劣後特約付借入金を除く）の増加による収入7,641億20百万円、預金の増加による収入4,209億59百万円、債券貸借取引受入担保金の増加による収入103億23百万円があり、8,800億26百万円の収入となりました。

当連結会計年度の投資活動によるキャッシュ・フローにつきましては、有価証券の取得による支出が、有価証券の売却及び償還による収入を上回り、189億23百万円の支出となりました。

当連結会計年度の財務活動によるキャッシュ・フローにつきましては、非支配株主からの払込みによる収入3億60百万円、自己株式の処分による収入21百万円がありましたが、配当金の支払額28億55百万円があり、27億76百万円の支出となりました。

この結果、現金及び現金同等物の当連結会計年度末残高は、8,581億82百万円増加して、1兆6,601億56百万円となりました。

(4) 今後の見通し

前連結会計年度の有価証券報告書の（追加情報）において、新型コロナウイルス感染症の影響については、「収束時期を見通すことは困難であるものの、2020年度後半にかけて、経済活動は持ち直していく」と仮定しておりました。

しかしながら、足元の変異株による感染拡大や「緊急事態宣言」が発令されるなど、新型コロナウイルス感染症の収束時期を現時点においても見通すことは困難な状況にあります。

2022年3月期の業績予想につきましては、2021年度以降、徐々に経済活動が持ち直すことを前提にしており、持株会社連結ベースの業績は、経常収益820億円、経常利益76億円及び親会社株主に帰属する当期純利益56億円をそれぞれ予想しております。

持株会社単体ベースの業績は、営業収益36億円、営業利益29億円、経常利益29億円及び当期純利益29億円をそれぞれ予想しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、当面は日本基準を採用することとしておりますが、今後の国内他社のIFRS（国際財務報告基準）採用動向を踏まえつつ、IFRS適用の検討を進めていく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
資産の部		
現金預け金	807,879	1,671,441
コールローン及び買入手形	6,651	9,414
買入金銭債権	99	79
商品有価証券	50	—
金銭の信託	19,988	20,001
有価証券	548,789	564,580
貸出金	3,963,504	4,291,531
外国為替	5,468	5,061
その他資産	77,889	83,958
有形固定資産	38,539	37,122
建物	14,859	14,277
土地	15,196	15,195
リース資産	5	8
建設仮勘定	3	—
その他の有形固定資産	8,474	7,640
無形固定資産	5,175	4,632
ソフトウェア	4,153	3,833
のれん	55	27
その他の無形固定資産	966	771
退職給付に係る資産	12,587	23,462
繰延税金資産	9,104	2,751
支払承諾見返	8,210	7,407
貸倒引当金	△11,385	△15,899
資産の部合計	5,492,555	6,705,548
負債の部		
預金	4,987,885	5,408,845
債券貸借取引受入担保金	—	10,323
借入金	209,104	973,225
外国為替	556	487
その他負債	51,320	54,420
賞与引当金	1,201	1,655
退職給付に係る負債	139	136
役員退職慰労引当金	4	4
睡眠預金払戻損失引当金	519	392
ポイント引当金	183	175
偶発損失引当金	873	1,171
特別法上の引当金	6	8
繰延税金負債	176	250
支払承諾	8,210	7,407
負債の部合計	5,260,182	6,458,505
純資産の部		
資本金	102,999	102,999
資本剰余金	42,105	42,107
利益剰余金	78,839	81,087
自己株式	△94	△163
株主資本合計	223,850	226,030
その他有価証券評価差額金	5,752	10,744
繰延ヘッジ損益	△170	△133
退職給付に係る調整累計額	638	7,889
その他の包括利益累計額合計	6,220	18,500
新株予約権	79	76
非支配株主持分	2,223	2,434
純資産の部合計	232,373	247,042
負債及び純資産の部合計	5,492,555	6,705,548

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
経常収益	88,221	81,328
資金運用収益	44,985	43,124
貸出金利息	39,291	39,549
有価証券利息配当金	5,060	2,956
コールローン利息及び買入手形利息	182	57
預け金利息	380	526
その他の受入利息	69	35
役務取引等収益	21,731	20,452
その他業務収益	6,290	2,533
その他経常収益	15,213	15,217
睡眠預金払戻損失引当金戻入益	92	127
償却債権取立益	1,169	686
その他の経常収益	13,952	14,403
経常費用	83,274	73,614
資金調達費用	2,655	1,306
預金利息	1,449	1,085
譲渡性預金利息	—	0
コールマネー利息及び売渡手形利息	△14	△25
債券貸借取引支払利息	620	6
借入金利息	255	97
その他の支払利息	343	141
役務取引等費用	7,450	7,407
その他業務費用	8,835	24
営業経費	47,453	45,483
その他経常費用	16,879	19,391
貸倒引当金繰入額	507	5,473
その他の経常費用	16,372	13,918
経常利益	4,946	7,714
特別利益	363	27
固定資産処分益	363	27
特別損失	267	114
固定資産処分損	29	46
減損損失	99	6
金融商品取引責任準備金繰入額	1	3
その他の特別損失	136	57
税金等調整前当期純利益	5,042	7,628
法人税、住民税及び事業税	607	493
法人税等調整額	527	1,964
法人税等合計	1,134	2,458
当期純利益	3,908	5,169
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に 帰属する当期純損失(△)	△35	65
親会社株主に帰属する当期純利益	3,943	5,103

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
当期純利益	3,908	5,169
その他の包括利益	△5,124	12,279
その他有価証券評価差額金	△3,531	4,990
繰延ヘッジ損益	△34	37
退職給付に係る調整額	△1,558	7,250
包括利益	△1,216	17,448
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△1,181	17,384
非支配株主に係る包括利益	△34	64

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	102,999	42,103	78,804	△831	223,074
当期変動額					
連結子会社株式の取得による持分の増減		0			0
剰余金の配当			△3,908		△3,908
親会社株主に帰属する当期純利益			3,943		3,943
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		1		737	739
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	2	35	737	775
当期末残高	102,999	42,105	78,839	△94	223,850

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計			
当期首残高	9,285	△136	2,197	11,346	71	1,969	236,462
当期変動額							
連結子会社株式の取得による持分の増減							0
剰余金の配当							△3,908
親会社株主に帰属する当期純利益							3,943
自己株式の取得							△0
自己株式の処分							739
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△3,533	△34	△1,558	△5,125	7	253	△4,864
当期変動額合計	△3,533	△34	△1,558	△5,125	7	253	△4,088
当期末残高	5,752	△170	638	6,220	79	2,223	232,373

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	102,999	42,105	78,839	△94	223,850
当期変動額					
連結子会社株式の取得による持分の増減		5			5
剰余金の配当			△2,855		△2,855
親会社株主に帰属する当期純利益			5,103		5,103
自己株式の取得				△95	△95
自己株式の処分		△3		25	21
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	－	1	2,248	△69	2,179
当期末残高	102,999	42,107	81,087	△163	226,030

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計			
当期首残高	5,752	△170	638	6,220	79	2,223	232,373
当期変動額							
連結子会社株式の取得による持分の増減							5
剰余金の配当							△2,855
親会社株主に帰属する当期純利益							5,103
自己株式の取得							△95
自己株式の処分							21
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	4,991	37	7,250	12,280	△2	211	12,489
当期変動額合計	4,991	37	7,250	12,280	△2	211	14,669
当期末残高	10,744	△133	7,889	18,500	76	2,434	247,042

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	5,042	7,628
減価償却費	5,784	5,207
減損損失	99	6
のれん償却額	27	27
持分法による投資損益(△は益)	△8	28
貸倒引当金の増減(△)	△2,580	4,513
賞与引当金の増減額(△は減少)	△23	453
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△1,352	△46
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△7	△2
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△3	—
睡眠預金払戻損失引当金の増減(△)	△92	△127
ポイント引当金の増減額(△は減少)	△71	△8
債務保証損失引当金の増減額(△は減少)	△371	—
偶発損失引当金の増減(△)	74	297
資金運用収益	△44,985	△43,124
資金調達費用	2,655	1,306
有価証券関係損益(△)	4,802	△2,147
金銭の信託の運用損益(△は運用益)	△43	19
為替差損益(△は益)	3,524	△492
固定資産処分損益(△は益)	△341	△0
貸出金の純増(△)減	△50,417	△328,026
預金の純増減(△)	42,337	420,959
借入金(劣後特約付借入金を除く)の純増減(△)	86,027	764,120
預け金(日銀預け金を除く)の純増(△)減	833	△5,379
商品有価証券の純増(△)減	61	50
コールローン等の純増(△)減	476	△2,742
債券貸借取引受入担保金の純増減(△)	△87,321	10,323
外国為替(資産)の純増(△)減	45	406
外国為替(負債)の純増減(△)	147	△68
資金運用による収入	46,667	43,249
資金調達による支出	△2,917	△1,549
その他	10,002	5,280
小計	18,074	880,162
法人税等の支払額	△721	△136
営業活動によるキャッシュ・フロー	17,352	880,026

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△191,732	△144,950
有価証券の売却による収入	130,371	16,962
有価証券の償還による収入	109,227	112,220
金銭の信託の増加による支出	△6,000	—
金銭の信託の減少による収入	13,000	—
有形固定資産の取得による支出	△2,937	△2,432
無形固定資産の取得による支出	△1,872	△1,163
有形固定資産の売却による収入	806	439
投資活動によるキャッシュ・フロー	50,863	△18,923
財務活動によるキャッシュ・フロー		
非支配株主からの払込みによる収入	280	360
配当金の支払額	△3,908	△2,855
非支配株主への配当金の支払額	△7	△7
非支配株主への払戻による支出	—	△200
自己株式の取得による支出	△0	△95
自己株式の処分による収入	739	21
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,896	△2,776
現金及び現金同等物に係る換算差額	△169	△143
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	65,149	858,182
現金及び現金同等物の期首残高	736,824	801,973
現金及び現金同等物の期末残高	801,973	1,660,156

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項ありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

1 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、銀行業務を中心にリース業務等の金融サービスを提供しており、「銀行業」及び「リース業」の2つを報告セグメントとしております。

「銀行業」は、銀行業務及び信用保証業務を行っており、「リース業」は、リース業務等を行っております。

2 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表の作成方法と同一であります。

報告セグメントの利益は、経常利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部経常収益は、第三者間取引価格に基づいております。

3 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報
前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	連結財務諸表計上額
	銀行業	リース業	計				
経常収益							
外部顧客に対する経常収益	71,679	11,425	83,105	5,115	88,221	—	88,221
セグメント間の内部経常収益	1,703	148	1,852	2,043	3,895	△3,895	—
計	73,383	11,574	84,958	7,158	92,117	△3,895	88,221
セグメント利益又は損失(△)	5,744	△64	5,680	△307	5,372	△425	4,946
セグメント資産	5,462,090	33,166	5,495,257	27,109	5,522,367	△29,811	5,492,555
セグメント負債	5,244,499	31,528	5,276,028	13,948	5,289,976	△29,793	5,260,182
その他の項目							
減価償却費	4,396	1,288	5,685	98	5,784	—	5,784
資金運用収益	45,370	33	45,404	152	45,556	△571	44,985
資金調達費用	2,615	101	2,716	73	2,790	△134	2,655
特別利益	380	0	380	—	380	△17	363
特別損失	254	4	259	8	267	—	267
税金費用	928	15	943	190	1,134	—	1,134
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	3,302	1,676	4,979	55	5,034	△225	4,809

(注) 1 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。また、差異調整につきましては、経常収益と連結損益計算書の経常収益計上額との差異について記載しております。

2 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、証券業務及びクレジットカード業務等を含んでおります。

3 調整額は次のとおりであります。

- (1) セグメント利益又は損失(△)の調整額△425百万円は、セグメント間の取引消去であります。
- (2) セグメント資産の調整額△29,811百万円は、セグメント間の取引消去であります。
- (3) セグメント負債の調整額△29,793百万円は、セグメント間の取引消去であります。
- (4) 資金運用収益の調整額△571百万円は、セグメント間の取引消去であります。
- (5) 資金調達費用の調整額△134百万円は、セグメント間の取引消去であります。
- (6) 特別利益の調整額△17百万円は、セグメント間の取引消去であります。

4 セグメント利益又は損失(△)は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	連結財務諸表計上額
	銀行業	リース業	計				
経常収益							
外部顧客に対する 経常収益	63,461	12,017	75,479	5,849	81,328	—	81,328
セグメント間の 内部経常収益	2,036	220	2,257	1,961	4,218	△4,218	—
計	65,498	12,238	77,736	7,810	85,547	△4,218	81,328
セグメント利益	7,484	209	7,694	496	8,190	△476	7,714
セグメント資産	6,672,874	33,292	6,706,167	30,061	6,736,228	△30,679	6,705,548
セグメント負債	6,440,986	31,562	6,472,548	16,635	6,489,184	△30,678	6,458,505
その他の項目							
減価償却費	3,826	1,286	5,113	93	5,207	—	5,207
資金運用収益	43,555	79	43,635	99	43,735	△610	43,124
資金調達費用	1,269	103	1,372	69	1,441	△135	1,306
特別利益	47	0	47	—	47	△19	27
特別損失	105	4	110	4	114	—	114
税金費用	2,070	115	2,186	272	2,458	—	2,458
有形固定資産及び 無形固定資産の 増加額	2,306	1,226	3,532	62	3,595	—	3,595

(注) 1 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。また、差異調整につきましては、経常収益と連結損益計算書の経常収益計上額との差異について記載しております。

2 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、証券業務及びクレジットカード業務等を含んでおります。

3 調整額は次のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額△476百万円は、セグメント間の取引消去であります。
- (2) セグメント資産の調整額△30,679百万円は、セグメント間の取引消去であります。
- (3) セグメント負債の調整額△30,678百万円は、セグメント間の取引消去であります。
- (4) 資金運用収益の調整額△610百万円は、セグメント間の取引消去であります。
- (5) 資金調達費用の調整額△135百万円は、セグメント間の取引消去であります。
- (6) 特別利益の調整額△19百万円は、セグメント間の取引消去であります。

4 セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

		前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
1株当たり純資産額	円	729.15	782.13
1株当たり当期純利益	円	11.40	15.51
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	円	11.39	15.24

(注) 1 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	232,373	247,042
純資産の部の合計額から控除する金額(百万円)	27,677	27,886
（うち第1回第七種優先株式払込金額）	25,000	25,000
（うち第1回第七種優先株式配当額）	375	375
（うち新株予約権）	79	76
（うち非支配株主持分）	2,223	2,434
普通株式に係る期末の純資産額(百万円)	204,696	219,156
1株当たり純資産額の算定に用いられた 期末の普通株式の数(千株)	280,731	280,204

2 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、次のとおりであります。

		前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
1株当たり当期純利益			
親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	3,943	5,103
普通株主に帰属しない金額	百万円	750	750
うち取締役会決議による第1回第七種優先株式配当額	百万円	375	375
うち定時株主総会決議による第1回第七種優先株式配当額	百万円	375	375
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	3,193	4,353
普通株式の期中平均株式数	千株	280,142	280,578
潜在株式調整後1株当たり当期純利益			
親会社株主に帰属する当期純利益調整額	百万円	—	750
うち取締役会決議による第1回第七種優先株式配当額	百万円	—	375
うち定時株主総会決議による第1回第七種優先株式配当額	百万円	—	375
普通株式増加数	千株	236	54,187
うち新株予約権	千株	236	308
うち第1回第七種優先株式	千株	—	53,879
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要		第1回第七種優先株式 53,879千株	—

3 株主資本において自己株式として計上されている池田泉州銀行従業員持株信託に残存する自社の株式は、1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上、控除した当該自己株式の期中平均株式数は、前連結会計年度583千株、当連結会計年度は該当ありません。

(重要な後発事象)

該当ありません。

ご参考

2021年3月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)

2021年5月14日

会 社 名 株式会社 池田泉州銀行 上場取引所 非上場
 上 場 会 社 名 株式会社 池田泉州ホールディングス URL https://www.sihd-bk.jp/
 代 表 者 (役職名)取締役頭取兼CEO (氏名)鵜川 淳
 問合せ先責任者 (役職名)執行役員企画総務部長 (氏名)塚越 治 (TEL)06-6375-3595

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2021年3月期の個別業績(2020年4月1日~2021年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	63,806	△10.6	5,188	64.8	3,890	19.5
2020年3月期	71,415	△12.1	3,148	△60.4	3,254	△43.0

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期	73.62	—
2020年3月期	61.60	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	6,674,143	215,488	3.2	4,078.34
2020年3月期	5,479,366	209,657	3.8	3,968.00

(参考) 自己資本 2021年3月期 215,488百万円 2020年3月期 209,657百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2022年3月期の個別業績予想(2021年4月1日~2022年3月31日)

2022年3月期の個別業績予想につきましては、株式会社池田泉州ホールディングスの「2021年3月期決算説明資料」19ページをご参照ください。

1. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
資産の部		
現金預け金	804,194	1,665,017
現金	60,427	50,628
預け金	743,767	1,614,388
コールローン	6,651	9,414
買入金銭債権	99	79
商品有価証券	50	—
商品地方債	50	—
金銭の信託	19,988	20,001
有価証券	566,004	571,287
国債	26,380	33,500
地方債	113,365	119,972
社債	299,306	264,710
株式	40,866	32,431
その他の証券	86,085	120,672
貸出金	3,983,560	4,311,595
割引手形	13,000	8,343
手形貸付	47,747	41,758
証書貸付	3,654,836	4,030,198
当座貸越	267,977	231,295
外国為替	5,468	5,061
外国他店預け	4,762	4,735
買入外国為替	263	124
取立外国為替	441	202
その他資産	36,763	43,056
前払費用	387	499
未収収益	3,793	3,936
先物取引差入証拠金	730	653
金融派生商品	2,455	1,548
金融商品等差入担保金	269	98
その他の資産	29,127	36,320
有形固定資産	33,247	32,108
建物	14,759	14,173
土地	15,196	15,195
リース資産	24	21
建設仮勘定	3	—
その他の有形固定資産	3,263	2,717
無形固定資産	5,139	4,573
ソフトウェア	4,181	3,809
その他の無形固定資産	957	763
前払年金費用	11,667	12,097
繰延税金資産	8,440	5,286
支払承諾見返	8,210	7,388
貸倒引当金	△8,188	△12,825
投資損失引当金	△1,934	—
資産の部合計	5,479,366	6,674,143

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
負債の部		
預金	5,007,681	5,420,391
当座預金	212,392	259,506
普通預金	2,687,467	3,147,722
貯蓄預金	23,354	23,966
通知預金	12,672	20,424
定期預金	2,017,974	1,937,847
定期積金	9	9
その他の預金	53,809	30,914
譲渡性預金	27,800	29,300
債券貸借取引受入担保金	—	10,323
借入金	198,571	962,961
借入金	198,571	962,961
外国為替	556	487
売渡外国為替	433	428
未払外国為替	122	58
その他負債	24,419	24,718
未払法人税等	510	254
未払費用	2,322	2,197
前受収益	1,012	949
従業員預り金	1,315	1,395
給付補填備金	0	0
金融派生商品	2,256	1,821
金融商品等受入担保金	526	481
リース債務	24	21
資産除去債務	1,066	507
その他の負債	15,385	17,091
賞与引当金	1,014	1,458
役員退職慰労引当金	4	4
睡眠預金払戻損失引当金	519	392
ポイント引当金	56	57
偶発損失引当金	873	1,171
支払承諾	8,210	7,388
負債の部合計	5,269,708	6,458,655
純資産の部		
資本金	61,385	61,385
資本剰余金	88,862	88,862
資本準備金	26,992	26,992
その他資本剰余金	61,869	61,869
利益剰余金	54,180	55,164
利益準備金	11,878	12,460
その他利益剰余金	42,302	42,704
繰越利益剰余金	42,302	42,704
株主資本合計	204,429	205,413
その他有価証券評価差額金	5,399	10,208
繰延ヘッジ損益	△170	△133
評価・換算差額等合計	5,228	10,075
純資産の部合計	209,657	215,488
負債及び純資産の部合計	5,479,366	6,674,143

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
経常収益	71,415	63,806
資金運用収益	45,864	44,144
貸出金利息	39,325	39,629
有価証券利息配当金	5,922	3,910
コールローン利息	182	57
預け金利息	379	525
金利スワップ受入利息	9	—
その他の受入利息	45	20
役務取引等収益	17,398	16,063
受入為替手数料	2,494	2,615
その他の役務収益	14,904	13,448
その他業務収益	4,949	906
外国為替売買益	1,258	476
商品有価証券売買益	—	0
国債等債券売却益	3,638	421
金融派生商品収益	52	8
その他の業務収益	0	0
その他経常収益	3,202	2,692
投資損失引当金戻入益	—	72
睡眠預金払戻損失引当金戻入益	92	127
償却債権取立益	585	310
株式等売却益	1,754	1,748
金銭の信託運用益	184	111
その他の経常収益	587	321
経常費用	68,267	58,617
資金調達費用	2,617	1,270
預金利息	1,450	1,086
譲渡性預金利息	2	1
コールマネー利息	△14	△25
債券貸借取引支払利息	620	6
借入金利息	218	62
金利スワップ支払利息	333	131
その他の支払利息	7	7
役務取引等費用	9,357	9,133
支払為替手数料	617	567
その他の役務費用	8,740	8,566
その他業務費用	8,835	24
商品有価証券売買損	0	—
国債等債券売却損	8,778	10
国債等債券償却	57	14
営業経費	42,112	40,573
その他経常費用	5,344	7,614
貸倒引当金繰入額	457	5,241
貸出金償却	2,204	893
株式等売却損	95	1
株式等償却	1,202	31
金銭の信託運用損	140	131
その他の経常費用	1,242	1,315
経常利益	3,148	5,188

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2019年 4月 1日 至 2020年 3月 31日)	当事業年度 (自 2020年 4月 1日 至 2021年 3月 31日)
特別利益	380	47
固定資産処分益	363	27
株式報酬受入益	17	19
特別損失	259	117
固定資産処分損	23	55
減損損失	99	3
その他の特別損失	136	57
税引前当期純利益	3,269	5,119
法人税、住民税及び事業税	△190	△742
法人税等調整額	204	1,971
法人税等合計	14	1,229
当期純利益	3,254	3,890